An fortasse abiectum se in regis petitione conqueritur pro reproba uo-
luntate male petentis populi, petitus rex conceditur pro uindicta? Quod 

35  In primum librum Regum, IV, 2, 3 – 3, 1, in Grégoire le Grand (Pierre de Cava), 
Commentaire sur le premier livre des Rois, III, p. 300. 

36  Ibid., IV, 4, p. 304. 
37  Ibid., IV, 7, 5, pp. 310-312. 
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si rationabiliter dicitur, dum utrumque posuit, et culpam et ultionem 
pariter ostendit. Ex reproba quippe uoluntate iniusta postulasse co-
nuincitur, qui abiecisse conditorem petendo monstratur. Culpam ergo 
malae petitionis insecuta est poena districtae aequitatis. Magna enim 
ui[n]dicta est, quae ex districtione procedit interni examinis, quando 
reprona mens sic proicitur, ut, quod male deliberat, agere permittatur. 
Qui ergo in petendo regem dominum abiecisse conuicti sunt, dum id 
eis permitteretur agere, per quod a se dominum abiecerent, grauior 
poena non erat, qua hic plecti debuissent. 

Rivolgendo a sé il rifiuto della giudicatura, a mostrare che «in 
persona electi praesulis ipse suis subiectis praeminet»38 , Dio cede 
alla richiesta del popolo nell’indignazione («non tranquilla maie-
state diuinitatis (...), sed uelut indignata»)39 , permettendo districto 
iudicio che si elegga un re votato alla riprovazione, per il bene che 
deriverà dalla conoscenza dei mali della regalità40 :  

Eligatur ergo rex sed reprobandus, eligatur uelut indignatione dei, non 
uoluntate dei, subsequatur rex electus iuxta cor dei, ut ex iudicii eius 
districtione uindictae malum procedat in reprobos, et bonum, quod ex 
malo facturus erat, per largitionem diuinae gratiae redundet in pios, 
dum illi in malo quod cupiunt cadere permittuntur, sed, unde se illi 
praecipiant, agitur ut alii nequaquam cadant.  

Tale è il significato letterale della proclamazione per bocca di 
Samuele del «graue ius regis»: una territio rivolta alla temerità degli 
spregiatori degli «iura Dei» («ut [...] audiant quod expauescant»)41 , 
un ammonimento che contrappone, con una radicalità che sembra 
oltrepassare lo stesso paradigma agostiniano, la durezza intollera-

38  Ibid., IV, 8, 1, p. 312. 
39  Ibid., IV, 9, 2, p. 314. 
40  In primum librum Regum, IV, 2, 3 – 3, 1, in Grégoire le Grand (Pierre de Cava), 

Commentaire sur le premier livre des Rois, IV, 10, 3, p. 318. 
41  Ibid., IV, 11, 2, p. 318. 
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bile degli imperia hominis alla mitezza dei consilia divinitatis e che la 
pertinace temerità della richiesta rende ancor più terribile42 : 

Magnae quidem temeritatis extitit contra dei uoluntatem regem petere, 
magnae duritiae consiliis prophetae uinci non posse. Magnae teme-
ritatis fuit ei rationes suas proponere, quem sciebant cuncta quae ac-
turus erat reuelante domino prius scire; magnae duritiae illi non ad-
quiescere, quem nouerant ea tantum quae domino reuelante didicerat 
imperare. 

Cade qui il profetico richiamo all’esemplarità del testo scrit-
turale, di cui si è scritto sopra: «Omnia haec (...) scripta sunt prop-
ter nos»43 . E in verità tutta l’esposizione del senso spirituale di I 
Sam. 8, 11-17 («quid etiam spiritaliter designent ea, quae conti-
nentur in iure regio»)44 , non è che un discorso intorno alla sim-
bologia della tirannide, come esito del rifiuto dello spiritalis pastor45 :  

Abiecto enim Samuhele rex petitur, quando reproba multitudo populi 
spiritalem pastorem despicit et praeesse sibi carnalem quaerit. Cum 
quibus saepe diuinae aequitatis districtione agitur, ut eo ipso quo elec-
tum praedicatorem despiciunt, subesse reprobo permittantur, ex cuius 
imitatione tanto deterius pereant, quanto maiori superbia id, ex quo 
uiuere in aeternum poterant, audacius contemnebant. Cum ergo ius 
regis praedicitur, nimirum in unius carnalis praepositi conuersatione 
ostenditur, quod carnales ceteri ex tyrannide acturi sunt, non quod 
electi debeant imitari. 

L’interpretatio corre tutta lungo questa linea. Così l’et faciet sibi 
equites del v. 11 è inteso nel significato di una truce potenza so-
praffattrice: «Equites quoque fiunt, quia, dum feros cordis sui mo-

42  Ibid., IV, 13, 2, p. 322. 
43  Ibid., IV, 14, 1-2, p. 324.  
44  In primum librum Regum, IV, 2, 3 – 3, 1, in Grégoire le Grand (Pierre de Cava), 

Commentaire sur le premier livre des Rois, IV, 15, 1, p. 326. 
45  Ibid., IV, 15, 2-3, pp. 326-328. 
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tus contra inpotentes dirigunt, ad omne quod per tyrannidem 
exercere appetunt, ueloces sunt. Anhelant quippe inpetu, spumant 
rabie et, quos cursu tyrannidis inpetunt, elidunt»46 . Del pari, «qui 
iniqua mentis suae uersutia artem cogitat, per quam illum ad infe-
renda mala mitibus introducat», è simboleggiato dai praecursores 
quadrigarum, che sono per certo coloro che, come inducono il po-
tere secolare a opprimere gli umili, così sono istigati a nuocere dai 
loro stessi satelliti («eo modo quo carnalem praepositum ad op-
primendos humiles inuehunt, ipsi quoque ad nocendum quibus 
possunt per aliorum ministerium deducuntur»47).  

Ancora, il constituet sibi tribunos et centuriones del v. 12 allude 
agli strumenti della tirannide, cioè a coloro che «per plures sibi 
fautores recte uiuentibus insidiantur» (tribuni) o a coloro che «nulla 
nocendi genera praetermittunt» (centuriones) e che pervengono alla 
perfezione dell’iniquità poiché «multa et ingentia mala, quae pos-
sunt, inferre semper student»; tribuni e centuriones, infatti, sono co-
loro che guidano gli sgherri del tiranno ad eseguirne i mandati cri-
minosi contro gli innocenti, «ad exequenda tyranni imperia»48 . Gli 
aratores agrorum e i fabros armorum sono dunque coloro che ser-
vono il tiranno nel corrompere le menti semplici persuadendo «ac-
ta prauitatis» ed approntando «omnia nocendi instrumenta»49 , così 
come le focarias et panificas del v. 13 simboleggiano l’adulazione 
servile verso il tiranno, «qui tyranni adulando seruiunt (...), car-
nalem mentem tyranni ad exercendam prauitatem roborant»50 . Il v. 
14, agros quoque vestros et vineas et oliveta optima tollet et dabit servis 
suis, sembra poi compendiare in modo molto efficace la precedente 
interpretazione (agri come «deuotae mentes subditorum», dai quali i 

46  Ibid., IV, 17, 1, p. 330. 
47  Ibid., IV, 18, 3, p. 332. 
48  In primum librum Regum, IV, 2, 3 – 3, 1, in Grégoire le Grand (Pierre de Cava), 

Commentaire sur le premier livre des Rois, IV, 19, 1-2, p. 334. 
49  Ibid., IV, 20, 2 – 21, 1, p. 336. 
50  Ibid., IV, 22, 3, p. 338. 
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bona exempla traggono buoni frutti, ma nei quali il regime tirannico 
sparge il seme della nequizia e della servitù)51 : 

Sed dum rex constituitur, agri tolluntur, quia, dum carnales perueniunt ad 
culmen regiminis, nonnulli bonorum auditores exempla suscipiunt pra-
uitatis. Tolluntur ergo agri, cum nuper deuota corda seducuntur, quando 
ex nequitiae semine fructum reddunt in maligna conuersatione. Oliueta 
et uineae tolluntur, cum exemplo mali praepositi misericordiae opera et 
sanctae praedicationis uerba exhibenda et loquenda deseruntur. 

Bene autem seruis regis dari ablati agri, uineae et oliueta memorantur. 
Serui quippe sunt, qui dominorum iuri semper subditi euadere ne-
queunt eorum iuga dominationis. Serui itaque sunt regis, qui per abun-
dantem iniquitatem sic se tyrannorum uoluntatibus obligant, ut ab eis 
ulterius non recedant. Ablatos ergo agros, uineas et oliueta serui su-
scipiunt, quia reprobi fautores praelatorum carnalium, dum decepta 
corda in propositum transferunt praui operis, uelut electorum agris, 
uineis et oliuetis titulum inponunt tyrannicae potestatis.